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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA SELENICË 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

PROCESVERBAL- TIPI I KONTRATES –Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Mobili i ambienteve të institucionit të Bashkisë Selenicë” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

Vlera e fondit limit: 8,328,973.36  lekë (tete milion e treqind e njezet e tete mije nenteqind e 

shtatedhjet e tre pike tridhjet e gjashte), pa TVSH, fond i percaktuar referuar projekt preventivit te 

hartuar nga projektuesit.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti 

kontraktor Enti Rregullator i Energjisë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentim: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Dëshmi për përvoja të mëparshme të ngjashme të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës, në një vlerë sa 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës (fondit limit) 

- Kur përvoja e mëparshme është realizuar me ente publike, Operatori ekonomik do ta vërtetojë duke 

paraqitur Vërtetim/e të lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 
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vlera, afati i përfundimit të kontratës ose / dhe fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara. 

- Kur përvoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat, Operatori ekonomik do ta vërtetojë duke 

paraqitur faturën/faturat tatimore të shitjes ku janë shënuar datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 20 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo me te 

vogel se dyfishi i vlerës limit të objektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e 

fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. Për kontratat e realizuara si 

Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar edhe paraqitja e kontratës së bashkimit 

te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet që ka marrë përsiper 

të kryejë secili anëtar i BOE, mbështetur në parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij dokumentacioni AK ka mundësi 

të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga ofertuesi/t, mbi bazën e një kontrate të realizuar si 

BOE. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

   

2.2.1  Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare 2022,2023,2024 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30 % i vlerës së fondit limit të kësaj 

kontrate. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43 shkronja c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar . Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet 

si më poshtë: Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se 

operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

 

2.2.2. Kopje të vërtetuara të bilanceve vjetore të tre viteve të fundit 2022 , 2023,2024  të paraqitur pranë 

autoriteteve përkatëse tatimore , të konfirmuara nga ky autoritet  qe te tregojne raportet midis aktivit dhe 

pasivit . Shenim: Ne respektim te VKM nr. 285, date 19.05.2021” Per miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”, neni 43, pika 4, e ndryshuar, kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur nqs dy bilancet e 

njepasnjeshme nuk kane raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit.  

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje vertetesine e informacionit te paraqitur ne zbatim te 

Ligjit nr.162/2020 date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe VKM nr. 285, date 

19.05.2021 ” Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur referuar nenit 43, pika 4 te VKM-së Nr.285 datë 

05.03.2009 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , si dhe bazuar në Nenin 

77 pika 3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe Ligjin nr.10091"Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar", i 

ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c.i cili parashikon se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të 
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cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës 

kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm Përcaktimi i viteve të kërkuara 

për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 

9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet 

nenligjore ne zbatim te tij.  

Kërkesa për paraqitjen e bilnaceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  

dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.2.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka plotësuar të gjitha detyrimet 

e taksave dhe tarifave vendore, lëshuar nga Pushteti Vendor, sipas ekstraktit te regjistrit, per vitin 

2024 e kestet e maturuara per vitin 2025. Vërtetimi duhet detyrimisht të jetë përshkruar, ndër të 

tjera, edhe NIPT-in e subjektit.  Ne te gjitha vendet ku ka ushtruar aktivitetin referuar ligjit nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, si dhe sipas Vendimit të Këshillit Bashkiak përkatës ku 

subjekti ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë dokument ne momentin e dorezimit te 

dokumentave). 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues, që OE i ka shlyer detyrimet e taksave dhe të tarifave vendore për vitin 2024 e kestet e maturuara 

per vitin 2025, do të dorëzohët vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues perpara lidhjes se 

kontrates. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, e LPP, si dhe  VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Vendosja e kërkesës 

për detyrimet vendore është bërë në mbështetje të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar. Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e 

taksave dhe tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të 

lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendor. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar të paktën 10 (dhjete) punonjës, të cilët duhet të figurojnë 

në listëpagesat e OE në momentin e hapjes së ofertave, me kualifikimet si më poshtë: 

- 1 (një) inxhinier perpunim druri   (Me Certifikate Trajnimi / Diplome) 

- 1 (një) punonjes per punime druri  (Me Certifikate Trajnimi / Diplome) 

- 1 (një) punonjes per perpunim druri  (Me Certifikate Trajnimi / Diplome) 

- 1 (një) punonjes bojatisje   (Me Certifikate Trajnimi / Diplome) 

- 1 (një) montues mobiljesh         

- 5 (pese) Punonjës të thjeshtë për proceset ndihmëse të punës      

 

Punonjësit e sipërmendur duhet të kenë aktualisht një marrëdhënie pune me operatorin ekonomik prej jo 

më pak se 3 (tre) muaj, e vërtetuar kjo me paraqitjen e: - Kontratave të punës dhe  

- Formularëve E-sig të Listë pagesave të kontributeve të sigurimeve shoqërore të 3 (tre) muajve të fundit 

(korrik 2025-shtator 2025), të konfirmuara pranë organeve tatimore. 

*Shënim: Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e Formularit të vetëdeklarimit sipas Shtojcës 

Dokumentat e kërkuara më sipër ( Kontratë pune dhe Listëpagesa) do të paraqiten në rast se operatori 

ekonomik kualifikohet i pari, por përpara publikimit të njoftimit të fituesit. 
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Argumentimi: Në bazë të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të 

ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/b/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës, duke garantuar që 

produktet e ofruara të jenë cilësore, jetëgjatë, dhe në përputhje të plotë me specifikimet teknike dhe me 

standartet e kërkuara në dokumentet e tenderit. 

 inxhinier perpunim druri  është vendosur  patur parasysh që inxhinieri ka njohuritë e duhura që kanë 

të bëjnë me përpunimin dhe montimin e saktë të pjesëve të mobiljeve. Ai është i aftë të japë dhe zbatojë 

me saktësi udhëzimet teknike dhe të sigurojë që çdo pjesë e montuar të jetë në përputhje me 

specifikimet e kërkuara, duke shmangur gabimet  që ndikojnë në cilësinë dhe jetëgjatësinë e mobiljeve, 

duke ulur rrezikun e defekteve dhe problemeve gjatë përdorimit.  

 punonjes per punime druri  është vendosur  patur parasysh që ky specialist ka njohuritë e duhura që 

kanë të bëjnë me përpunimin dhe montimin e saktë të pjesëve të mobiljeve. Ai është i aftë të zbatojë 

me saktësi udhëzimet teknike dhe të sigurojë që çdo pjesë e montuar të jetë në përputhje me 

specifikimet e kërkuara, duke shmangur gabimet  që ndikojnë në cilësinë dhe jetëgjatësinë e mobiljeve, 

duke ulur rrezikun e defekteve dhe problemeve gjatë përdorimit. 

 punonjes per perpunime druri  është vendosur  patur parasysh që ky specialist ka njohuritë e duhura 

që kanë të bëjnë me përpunimin dhe montimin e saktë të pjesëve të mobiljeve. Ai është i aftë të zbatojë 

me saktësi udhëzimet teknike dhe të sigurojë që çdo pjesë e montuar të jetë në përputhje me 

specifikimet e kërkuara, duke shmangur gabimet  që ndikojnë në cilësinë dhe jetëgjatësinë e mobiljeve, 

duke ulur rrezikun e defekteve dhe problemeve gjatë përdorimit. 

 punonjes bojatisje  është vendosur  patur parasysh që ky specialist ka njohuritë e duhura që kanë të 

bëjnë me përpunimin dhe lyerjen e saktë të pjesëve të mobiljeve. Ai është i aftë të zbatojë me saktësi 

udhëzimet teknike dhe të sigurojë që çdo pjesë e lyer të jetë në përputhje me specifikimet e kërkuara, 

duke shmangur gabimet  që ndikojnë në cilësinë dhe jetëgjatësinë e mobiljeve, duke ulur rrezikun e 

defekteve dhe problemeve gjatë përdorimit. 

 montues mobiljesh është vendosur  patur parasysh që ky specialist ka njohuritë e duhura që kanë të 

bëjnë me përpunimin dhe montimin e saktë të pjesëve të mobiljeve. Ai është i aftë të zbatojë me saktësi 

udhëzimet teknike dhe të sigurojë që çdo pjesë e montuar të jetë në përputhje me specifikimet e 

kërkuara, duke shmangur gabimet  që ndikojnë në cilësinë dhe jetëgjatësinë e mobiljeve, duke ulur 

rrezikun e defekteve dhe problemeve gjatë përdorimit.  

 punonjës të thjeshtë është vendosur duke patur parasysh që ata janë të domosdoshëm për proceset 

ndihmëse gjatë zbatimit të kontratës, siç mund të jenë në ngarkimin dhe shkarkimin e mallrave apo 

edhe gjatë procesit të montimit të tyre. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata të lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, ose organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje me objektin e prokurimit, si 

më poshtë: 

- ISO 9001:2015    “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

- ISO 14001:2015    “Mbi Sistemet e menaxhimit të mjedisit” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

- ISO 45001:2018  “Për Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë” (e vlefshme) ose 

ekuivalent. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 79 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Certifikimi  ISO 9001:2015   ose ekuivalent i shërben AK për të verifikuar dhe garantuar që OE i 

interesuar është në gjëndje të kryejë realizimin e kontratës në fjalë në mënyrë cilësore dhe të plotë, bazuar 

në organizimin e brendshëm për menaxhimin sa më të mire të cilësisë implementuese. Përmbushja e 

standartit ISO 9001 është thelbësore, dhe siguron manaxhimin  e cilësisë së mallrave objekt prokurimi. Ky 

lloj çertifikimi garanton AK se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë 

për produktet e ofruara dhe zbatimin e kontratës sipas të gjitha standarteve të cilësisë. 

Certifikimi ISO 14001 :2015  ose ekuivalent i shërben AK për të garantuar se operatori ekonomik gëzon 

konfirmimet e nevojshme nga organizmi i vlerësimit të konformitetit, se ka ndërmarrë masat e duhura  me qëllim 

minimizimin e ndikimit negativ në mjedis, si dhe zbaton kuadrin rregullator përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit.  

Certifikimi ISO 45001 :2015   ose ekuivalent është një standard ndërkombëtar që specifikon dhe përcakton 

kërkesat për një sistem të menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë. Ky certifikim i shërben AK për të vërtetuar 

se OE ka siguaruar dhe marrë masat e duhura për të menaxhuar në mënyrë sistematike rreziqet që mund të vijnë në 

vendin e punës; ulja e incidenteve dhe lëndimeve në vendin e punës; Përkushtim i OE për shëndetin dhe sigurinë e 

punëtorëve pjesë e stafit të tij. 

 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë / skedë teknike për të gjithë artikujt objekt prokurimi, 

ku të përfshihen edhe specifikimet teknike për secilin artikull, me qëllim që Autoriteti Kontraktor të 

vlerësojë përputhshmërinë me specifikimet teknike të artikujve me ato të kërkuara në DST. Nëse katalogët 

/ skeda teknike janë në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenin 40, pika 6 germa b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter i shërben AK për të vërtetuar dhe garantuar që mallrat e ofruar 

nga OE janë në përputhje të plotë me specifikimet teknike të kërkuara nga AK në DST. 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, në rast se nuk është prodhues i pajisjeve të mobilimit, duhet të 

paraqesë një deklaratë ku të përcaktohet kompania prodhuese e mobiljeve dhe vendi i origjinës. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të realizojnë objektin e prokurimit në përputhje me kërkesat e specifikimeve teknike, 

të papërdorura dhe pa dëmtime estetike apo në strukturë. 

Shënim: Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të 

përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i 

gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në furnizim, të përcaktuara në akt-marrëveshje.  
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Shënim: Bazuar në nenin 82 pika 4 të të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të 

ndryshuar, në rastin e operatorëve ekonomikë të huaj, dokumentet duhet të paraqiten në formën e kërkuar 

nga legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit. Në raste të dokumenteve që nuk lëshohen në 

vendin e origjinës, ky fakt duhet të provohet prej operatorëve ekonomikë. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën e garancisë së artikujve objekt 

prokurimi, e cila duhet të jetë  jo më pak se 1 (një) vit nga data e dorëzimit të mallit, periudhë gjatë së cilës 

ofertuesi do të sigurojë riparimin,  mirëmbajtjen dhe shërbimin (pa pagesë), të defekteve që kanë ardhur 

për shkak të prodhimit dhe/ose montimit.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë 

shërben si garanci për Autoritetet Kontraktore përfituese që malli i lëvruar është në përputhje me 

specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga prodhimi të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të 

kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre pa pagesë. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës deklaron që merr përsipër 

shërbimin e transportit dhe montimin e mallrave pranë ambjenteve të Bashkise Selenice brenda afatit të 

parashikuar në DST.  

Gjithashtu në këtë deklaratë ai duhet të deklarojë se disponon mjet transporti për realizimin e transportit te 

artikujve. Në deklaratë OE duhet të japi të dhëna për llojin e mjetit, targën, kapacitetin mbajtës të tij dhe 

statusin e mjetit (pronësi/qira/përdorim) 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin dhe vendosjen e tyre në gjendje të plotë 

përdorimi, në adresat e përcaktuara nga Autoritetet Kontraktor përfituese. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë mostra (një cope/fraksion te llojit te materialit) sipas specifikimeve 

teknike të dhënë në DST të cilat duhet të dorëzohen në ditën dhe orën e hapjes së ofertave pranë AK, si më poshtë: 

rafte per dosje (etazher), tavolina zyre, tavoline pune + komodine, karrige statike, karrige me krahe mbeshtetes, 

varese rrobash e fiksuar ne mur, perde roller, veshje muri MDF.  (sipas percaktimeve ne preventiv). 

*Mosparaqitja e mostrave ditën dhe orën e hapjes së ofertave është kusht për skualifikim. 

  

Ky kriter i shërben Autoritetit Kontraktor për rëndësinë e mallrave dhe përshtatshmerinë që duhet të kenë 

në objektet ekzistuese ndaj është e nevojshme paraqitja  e mostrave. 
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Argumentim: Në bazë të pikës 6 a),  neni 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë 

se do të paraqesin mostrat objekt prokurimi në adresën e autoritetit kontraktor ditën e hapjes së ofertave.  

 

Shënim: Ky kriter përbën kusht skualifikimi në rast se mostrat e dorëzuara nuk janë sipas specifikimeve 

teknike të kërkuara. Mosparaqitja mostrave  përbën kusht për skualifikim.Mostrat e dorëzuara do ti kthehen 

ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata 

në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit 

anulohet, mostra i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së 

vendimit përfundimtar të anulimit. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar nga specialistët e fushës, bashkëngjitur DST në SPE. 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe 

që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  

çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara 

nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim 

specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet 

vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen 

nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Shënim: Opëratori ekonomik fitues për nënshkrimin e një kontratë/dorëzimin e faturës tatimore duhet të 

ketë: 

1. Kopje të Certifikatës elektronike të Fiskalizimin, për tatimpaguesit që përdorin Platformën 

Qëndrore të Faturave. 

2. Kopje të Certifikatës elektronike për Fiskalizimin dhe kopje të vlefshme të kontratës së lidhur me 

Kompaninë e Çertifikuar për zgjidhjen softueri në përdorim, për tatimpaguesit që lëshojnë fatura 

përmes zgjidhjes softuerike. 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Personi Pergjegjes:                                Specialist fushe:                                      Fondin Limit:  


